Sicut metallorū terrā excoquientes, postq; in caminū iniccerint, non tantū auri massas tollūt, sed & paruas bracteolas multā cū sedulitate colligūt: Ita & nos aurū. Apostolicis hau- Metallorū excoquo- stū metallis excoquimus, non in fornacē iacentes, sed in ani- res. mā nostrē cogitationē immittentes, non flammā accendētes, sed ignē spiritus excitantes, & paruas micas cum diligentia colligimus. Etenim breue verbū, sed multa virtus. Quia gē- Gēmæ. me non in corporis tumore, sed naturē pulchritudine preciū habent: Sic & diuiniarum scripturarum lectio.

**C H O M I L I A II.**

Sicut nubes quædam condensata, & sub solarem radium currēns, omnēm retrorsum splendorem auerit: Sic & tristitia nebula, cum ante animū nostrum steterit, nō sinit facilem esse orationis cursum, sed suffocat, & cū multa necessitate in-

### IOANNIS CHRYSOST.

tus reprimit. Sed cogito quod nō solū nebula natura, radij in anterora precessum impedit, sed & contrarium ipsa sepe patitur: nam cū sol calidior continuè illapsis nubē cōtriverit, medium ipsum sepe dissipavit, & totus simul elucēs, splendidius cernētūm obtutibus incidit. Hoc ipsum & mihi futurū spero sermone in animis vestris continuè vcrsante, & ap̄ius immorante, fractam iri spero tristitiae nebulam, & mentem vestram solita rursus doctrina macturam.

### HOMILIA III.

Regia figura.

Quemadmodum qui in bello regia signa circumferunt, magnis indigent viribus, maximāq; peritia, vt ne id hostib. prodant: Ita & qui Christi nomē portant, non in bello solū, verum etiā in pace, summis viribus indigent, ne id maledicis linguis exponant, sed id strenuē ferant, vexillo crucis armati. Ingenti enim profecto opus est robore, vt quis dignè portet Christi nomen. Nam qui indignum aliquid, vel dixerint, vel fecerint, aut etiam cogitauerint, Christi nomen non legitime portat, neque habet in semetipso Christum. Porro qui id portat, is triumphat, non in foro, sed in celis, eiique astante angelii laudantes.

### HOMILIA X.

Quemadmodum nemo obscurum diceret solēm, ne si cæcus quidem fuerit, erubescit, quippe opinionibus omnium aduersari: Ita & eum qui nimio decore fuerit conspicuus, atque mortu honestate illustris, null⁹ pfecto culpare presumit.

### HOMILIA XI.

Pueri.

Sicut cum videris pueros, constituto inter se principe ludere, risum tenere non potes: Ita & facito cum videris homines in terrenis delectari. Imò hoc longe gratius, quippe hoc à puerili aetate magna cum simplicitate, & innocentia geritur, sed illi ridiculi.

### HOMILIA XII.

Optima puerorum institutio.

Bonarum artium praecēptores, cum pueros doctrinæ rudimentis accipiunt imbuendos, non grauiori primum lectionis onere, eorum mentes implicant, sed brevibus, & ipsis saepenumero repetitis praēceptis, paulatim eos affueciunt: quo sit, vt eorum animis facile doctrina imprimatur, neque ab ipso erutionis principio ad lectionem macturatur.

### SIMILIA.

105

dinem capessendā memoria nimium laborante perterriti, ad colligēda praecepta legniōres reddantur, & doctrinæ difficultate torpescant: hunc & morem nos secuti, vt vos labore leuemus, paulatim hoc diuinum pabulum distribuamus, vestrisq; instillemus peccatoribus.

Vt ignis in materia delitescens, & si nondum flāmā clarā Ignis. emittat, cintillis tamen quibusdā micātibus, aut fumo ē pro fundo emergenti indicatur: sicut fontes qui fistulas quasdam vi spiritus sub terra ferūt, poſteā nec latū ſpatium, nec exitū ha bunt liberum: ſepiuſ terram inflant, impetu quodam ſpiritus expulsi, fed vi ſuperna cohibiti & intercisi: Ita & plurimum impictatis ob temporis gratiam abſcedit peccator, cum nondum tutum fit impiē agere.

### HOMILIA V.

Multa nō propter ſe fiunt, ſed propter eueniētia ex ipſis. Seminans. Seminans nō propter hoc ſeminat, vt tanū ſeminet, ſed vt & metat, quod nifi hoc fieret, & dannū ſemētis pateretur, ſeminib⁹ temere & incassum marcefactis. Mercator nō propter hoc nauigat, vt tantū nauiget, ſed vt peregrinatione, maiore faciat rē, quod nifi adſit, & dānum accidet extremu⁹, & dāno ſa mercatorū peregrinationi. Hoc quidē & in nobis ipſis ratio cinemur. Nos in Ecclesiā cōuenimus, nō propter hoc ipſū ſo li, vt hic immoremur, ſed vt aliiquid magnū lucratī, & ſpiritua le lucrum diſcamus. Si in pecuniis, quād quis plures cōparuerit, tanto plures cupit: multo magis in officiis ſpiritualibus hoc contingere videas.

### HOMILIA VI. De avaritia.

Vefana diuitiarū cupiditas est morbus insanabilis, fornaخ Cupiditas quæ nuſq; extinguitur, tyranis per orbē lōge diffusa. Diuitiae ingratæ ſunt, fugitiq; homicidē, crudelēs & implacabiles, beſtie incircabiles, praēcipitum vndiquaq; præruptum, ſcopulus affiduis plenus fluctib, mare innumeris vēris agitatū, tyra ni acerbē imperantes, nunc quoquis barbaro ſexuores, inimicai reconciliabiles, hostes implacabiles, quæque nunquam erga eos à quibus poſſidentur, remittunt ſtimulatēm.

Sicut bestia fiet ſæua, more leonum, more pardorum, Bestia. more vſorum, qui dum includuntur, cohercenturque in teſbris, erigunt animos, acuuntque iras: Itidem & diuitiæ dura

## IOANNIS CHRYSOST.

includitur & defodiuntur, ac iuri rugiunt quam leones, perturbantēs omnia. Quod si eas ē tenebris eduxeris, & in egeno-  
rū ventris distumines, ex feris bestijs suis oves, que fuerant  
instiūtōs ducas, pro scipulis sicut portus, pro naufragio trā-  
quillitas. Quādōcūdē & hoc in naviqūs videre licet, si quā-  
do enīs est iusto grauius, de mergitq; cymbā, rufū cū est mo-  
deratum, prospero fertur cursu, id vñ venit ī nostris adib.  
Quām vñtra quām vñs postulat congris pecunias, exigui  
venti procella & cūvīs rerum inexpetaturam incursum de-  
mergit cymbā, at si tātū reponas, quāntū postulat necessi-  
tas, etiam si vñchāmē turbo ingruat, facile percurris vndas: ne  
totum amittas, noli quā supererat vñsum, congregare, ne perdas  
etiam necessaria.

## HOMILIA IIII.

Cytharē-  
dus.

Sicut cytharēdus neque nervū intendit vt non abrumpe,  
neque remittit vñtra modū, ne harmoniae concentum lādat:  
Sic & D̄s agit, neque in remissione continua, nec in lon-  
ga tribulatione, nos trām̄ constituit animam, secundum suam  
prudentiā, utrūque faciēs, non finit nos cōtinua potiri remis-  
siōe, ne signores fiamus, nec rufūm in cōtinua tribulatione  
finit esse, ne cōfidamus, ne desp̄em̄. Neque cōper hyems  
neq; semper estas, neq; semper procella, neque cōper triāq; il-  
litas, non semper nox, nec semper dies: Sic neque semper  
erit tribulatio.

## HOMILIA VI.

Piscatores

Piscatores cum sēpē tota die fruſtrā in clauerint retia,  
non tamen desistunt, neque d̄. sperant: multō magis nos id  
facere conuenit.

Imperitus,  
agricola.

Sicut si imperitus agricola vñ plantauit vitēm, primo illo  
anno diligenter curerit, & fodit, si cundo verò actertio, fructū  
se percepturū speret, idēq; nisi obuenierit, d̄. sperās, quarto iā  
anno, vñ laborū suerū p̄m̄ia p̄cipere poterat, curā vñs  
omittat: Ita interdū is, cui persistendo persuadere poteramus  
desperatione nostra prosus eligitur

## HOMILIA VIII.

Fluuius.

Sicuri qui omnes fluuii partes æque transire vult, hic ma-  
xime fluuium proprietates ignorat, & sēpē dñi nimis p̄-  
sumit secrete penetrare, omis̄s planiorib; locis, p̄rit teme-  
ritate sua: Ita & in Deo qui scire omnia vult, & cuncta im-

## SIMILIA.

106

proba temeritate timari, hīc qui sit Deus, ignorat. Quem  
admodum igitur in fluminib; maior p̄re tutā est, pauciēp  
sunt fluctus atque profunda: Ita in Deo pars maior occulta  
est, neq; investigari possunt opera ipsi<sup>9</sup>. Quid ergo teipsum  
precipitare moliris?

## HOMILIA VII.

Sicut ignis in diuersis plerisque materies incidentes, augē Ignis,  
tar magis, & ex subiecta sibi substancia, incrementa sortitur:  
Sic & lingua Pauli quibuscumque suis et admota, ad scipsum  
continuo transferebat.

## HOMILIA VIII.

Sæpe fulgido, coeli globo delectatus oculus ad spectaculū Sol.  
oppositū ē regiō luminis se violēter intēdit. Et licet sentia t  
aciēsū imparē radiorū esse certamini, desiderio illius tamē  
palcherrimū luminis intuendi libenter inaccessible radiatis  
orbis relucēt chorus. Tale quippiā ego ipse perpetior,  
qui cū videā p̄ proprietatis oculos, ex radiis Apostolici splē-  
doris hebetari cupio, tamē Pauli animā miro fulgore virtutū  
rutilantem, velut eminus intueri, & cōtra importabiles solis  
mictus contentioſa subire certamina. Sol enim est Paulus.

## HOMILIA VII.

Si quis vulnus habeat, quid timere dignum est, sanicū an  
medicis ſectionem ferrum an vñceris depopulationē? Pecca-  
tum sanies est, pena ferrum est medicinale. Sicut igitur sanie  
habens, & fi non fecetur, male habet, & ergo non fecatur,  
tunc penus habet, in maiorib; malis cft: Ita peccans & fi nō  
punitur, omnū miserrimus, & tūc maxime miser, & cū nou  
punitur, & graue nihil patet. Et sicut ſplēne & itercute labo-  
rātes cum larga fructūtū metu, & frigida potionē, & delicati-  
tis ſerculis & ſaporib; tunc maxime omniū ſunt miseri-  
mi, delitijs morbum augentes. Si verò ſti & fame, ſecundum  
medicū leges cruci entur, aliquā ſalutis ſpēm habent. Sic in  
iniquitate viventes, ſi puniantur quidem, bona ſpēm habēt,  
ſi verò cū iniquitate, licentia & delitiis ſuantur, & hydrope  
laborantibus, & crapulantibus ſunt multō miſeriores, & tan-  
tō magis, quamq; corpore melior anima.

## HOMILIA VII. de tristitia

Patres omnium maxime filios amant, & mensa prohibet,

Ojj

## IO ANNIS CHRYSOST.

**Patres filii** & flagella infligunt, & afficiunt ignominia, & aliis infinitis orum amā talibus lascivientes pueros corrugunt. Sed tamē patres sunt, non tantum dum honorant, sed dum hoc faciūt, vt tunc maximē patres sunt, cum haec faciunt. Si autem & homines, qui furore & ira saepe ab utile declinant, non crudelitatem, sed cura & charitate, quos amant, punire putantur, multō magis de Deo sic sentire oportet, omnium excēdente patrnam charitatem, propriæ bonitatis cumulo.

### HOMILIA IX.

**Colonus.** Sicut colonus nihil curat prater semina & segetes, & nau-

Nauta.

**Materua.** Sicut pia mater mensam apponens, nō omnibus filiis pra-

pietas.

sentibus dolet & gemit: hoc & ego nunc patior, & fratrum

nostrorum absentia cogitans, à solutiōe retrahor promissorū.

### HOMILIA X V I

**Aquantes.** Aquantes non tantum apud fontem habent vase repleta,

domī autē abeuntes evacuant, sed illuc ipsa maxime cū cau-

tela reponunt, ne subvertantur, & labor fiat inanis. Hoc eti-

am & nos imitemur, & domum profecti, dicta cū studio ser-

uemus. Itaq; si hic maneat satiati, domum verò redeatis ma-

nēs, vase mentis & vestræ admonitione vacua referentes, nulla

vobis ex hac repletione erit vtilitas. Ne milii in palestrade

monstras athletam, sed in certamine, hoc est, non vt hīc tan-

tum philosophemur, sed vt pietatem hāc capientes exītā ser-

uemus, vbi maxime ipsius indigemus.

### TIDE M.

in illud M. th. Sit sermo vester est, est,

non non quod autem abundantius est, à malo est.